A licitação será dividida em lotes, conforme tabela constante do Termo de Referência, 
facultando-se ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse. 

2. DO PREÇO ESTIMADO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. O preço estimado da presente licitação é de R$ 2.009.031,50 (Dois milhões, nove mil e trinta 
e um reais e cinquenta centavos), conforme RELAÇÃO DOS OBJETOS – ANEXO II deste Edital. 

2.2. As despesas decorrentes de futuras contratações correrão à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: 
2.2.1. Programas de Trabalhos nºs: 3004. 10.122.0020.2034 (MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DA

[...]

justificável, por exemplo, para manipulação de alimentos), qualificação fiscal, social e trabalhista, e 

qualificação econômico-financeira. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação por Ata de Registro de Preços, com base na consolidação 

das demandas do Mapa saldo das Secretarias, é de R$ 2.009.031,50 (dois milhões, nove mil, trinta e 

um reais e cinquenta centavos), conforme estudo de preços realizado, utilizando a plataforma Banco 

de Preços Públicos e outras fontes de mercado. Este valor será o máximo aceitável para a contratação 

global da Ata de Registro de Preços, sem prejuízo de futuras contratações específicas limitadas ao